† Cap. III. 6. VIII. 5. VI. 10.

<sup>2</sup> Cap. III. 1. v. 2.

<sup>3</sup> Cap. II. 6. VIII. 3.

<sup>4</sup> Hæc est operis distributio ex mente BOSSUETI :

Dies Primus :	Cap. I.	————	II.	6.
Secundus :	Cap. II.	7,	————	17.
Tertius :	Cap. III.	————	v.	1.
Quartus :	Cap. v.	2,	————	VI.
Quintus :	Cap. VI.	10,	————	VII.
Sextus :	Cap. VII.	12,	————	VIII.
Septimus :	Cap. VIII.	4,	————	14.

unaquæque unius dei spatium occupat. Addit Auctor, videri sibi ultimo die designari Sabbatum, ex eo quod Sponsus non jam, ut alias, solus egreditur ad rustici operis negotia, sed una cum Sponfa<sup>1</sup> e thalamo procedit in publicum. Hæc est Viri Magni sententia; quam ita amplector non ut evidentem et certam, sed ut conjecturam in re valde obscura non omnino omni probabilitate destitutam; ita sequor, ut faculam, qua clario-rem in tantis tenebris nec illucere video, neque affulsuram spero.

Favet hæc Sententia omnium maxime ei opinioni quæ Carmen hoc in justî Dramatis loco habet: ita enim esset Rei cujusdam gestæ imitatio ac repræsentatio Scenica. Quod si, qui Dramatis appellationem ei tribuunt, ex passim jam recepta vocis significatione loquuntur; ii sane id volunt dicere, contineri hoc Poemate Fabulam, sive Actionem unam, integram, idoneæ magnitudinis, in qua aliud ex alio sequitur, quæque per varios eventus ad exitum aliquem perducitur. Verum Festi Nuptialis solennitas in se spectata minime censenda est istiusmodi fuisse. Rituum quidem atque institutorum, quæ apud Hebræos in nuptiis celebrandis locum habuerunt, non nisi valde imperfecta ad nos pervenit cognitio; nihil autem occurrit ex quo suspicari possumus ea fuisse ejusmodi, ut in se suaque natura aliquam eventuum varietatem includere, aut veræ ac legitimæ rerum gestarum constitutioni materiem præbere possent. Una erat lætitiæ series, idem gaudii tenor. Poterat quidem externi aliquod casu aliquando incidere, quo rerum in deterius vel contra mutatio fieret, vel unde Fabulæ, sim-

plicis fortasse sed veræ, argumentum oriretur: an hic ita se res habeat, ex ipso Poemate colligendum. Verum nihil ejusmodi ibi occurrit: a principio usque ad finem idem esse videtur rerum status, idem color; nisi quod amantium variantur affectus, eo præcipue quod nunc absentes languent, nunc mutuo consortio præsentibus fruuntur. Sponsa<sup>1</sup> Sponsum absentem desiderat, quærit, invenit, amplectitur, domum deducit; iterum insequitur fugientem, sed frustra; mœret, languet, comitibus mandata dat ei perferenda, et splendidam fufamque ejus formæ descriptionem subjicit. Nihil hic justæ Actionis simile, nec quod magis accedat ad naturam legitimæ Fabulæ, quam quæ habet quodvis e Theocriti aut Virgilio Bucolicis Dramaticis, quibus Pastores amores suos, lusus, aut certamina exponunt; quæ nemo temere in eadem classè cum Euripidis aut Terentii Fabulis collocabit. Id itaque fatis tuto jam statuere licet, Canticum Salomonis ad minorem illam speciem Dramaticæ Poeseos pertinere, seu formam solummodo dramaticam habere; nequiquam justi Dramatis titulo insigniri posse.

Verum sane ex alia parte hoc Poema cum Græcorum Dramate magnam habet affinitatem; nam Chorus ille Virginum cum Choro Tragico mirum in modum consentire videtur. Adfunt ad omnia vel consilii vel solatii officia paratæ: cum Sponsis colloquuntur; percontantur, respondent; omnibus se immiscent, nec recedunt usquam. Existimaverunt Viri eruditi, Theocritum Poetam suavissimum, septuaginta illis Interpretibus æqualem, et in aula Ptolemæi Philadelphi una florentem,

<sup>1</sup> Capp. III, et v.

aliqua ex hoc Carmine delibasse, et pene ad verbum expressa in sua Idyllia transtulisse. <sup>1</sup> Nec magis a similitudine veri abesse videretur opinio, si quis judicaret Græcos usum Chori totamque ejus constitutionem ex hoc Salomonis Poemate didicisse, et ad Tragœdiæ suæ ornamentum accommodasse; si non multo magis credibile esset hujusce Cantici notitiam nimis sero ad eos pervenisse; planeque insuper constaret, Græcorum Chorum aliam omnino habuisse originem, neque Chorum Fabulæ, sed Fabulam Chori fuisse accessionem.

<sup>1</sup> Confer. CANT. I. 9. VI. 10. cum THEOC. XVIII. 30, 26. CANT. IV. 11. cum THEOC. XX. 26. CANT. VIII. 6, 7. cum THEOC. XXIII. 23, ——— 26.

# PRÆLECTIO TRICESIMA PRIMA:

## DE CANTICI SALOMONIS

### ARGUMENTO ET STYLO.

**D**E Cantici Salomonis œconomia et constitutione, quæ mihi in summa opinionum diversitate maxime probabilia videbantur, breviter exposui. De vero ejus Argumento non minus anceps et obscura est quæstio. Alii omnia ad proprium verborum sensum restringenda censent; alii in omnibus quærunt Allegoriam: nec inter eos qui Allegorice interpretantur magis convenit; alii simplicem tantum Allegoriam admittunt, quidam etiam eam quam Mysticam voco, historicæ nimirum rei veritati superstructam. Quæ sane omnia a meo instituto aliena existimarem, et ut summa obscuritate involuta libenter defugerem, nisi et singulatim de hujusmodi Allegoriæ cum sacra Poësi conjunctione atque affinitate antea egissem, et perpetuo diligenter notâssem usum et consuetudinem et analogiam Dictionis Parabolicæ: qua certæ Imagines, plurimum Naturales, certas alias notiones, quarum subtilior est ratio, lege quadam constanter servata, exprimunt; quam rem unam arbitror, si accurate investigetur, ad intelligendos Vates Hebræos semper  
maximo

maximo adjumento fore; in ea certe hujusce quæstionis cardo præcipue vertitur.

Itaque ut ad rem illico veniam, et in quæstione valde obscura quæ mihi maxime probabilia videntur exponam, plane profiteor me in eam partem propendere, ut existimem Carmen hoc esse omnino Allegoricum: primo Judaicæ veteris et Christianæ Ecclesiæ consensu et auctoritate motus; deinde, idque maxime, Dictionis Parabolicæ Analogia inductus. Eam profecto ii parum videntur expendisse, qui huic opinioni præcipue adversantur, quique nescio quam Imaginum incongruitatem et indignitatem obijciunt: cujus offendiculi amovendi causa, quod multis impedimento esse video, hujusce Allegoriæ rationem et legem, et sacrorum Vatum in eadem adhibenda prope omnium consensum, paulo fusius explicabo.

Cum eæ sint humanæ mentis angustia, ea imbecillitas, ut vix ullam Divinæ Naturæ partem cogitando complecti vel investigando attingere possit, dignatus est Deus immensam suam majestatem veluti contrahere, et crassis imaginibus adumbratam exhibere, quo se intra limites nostri conceptus sifteret, suamque naturam hebeti humani intellectus aciei expositam planeque conspiciendam præberet. In sacris itaque Scripturis descendit quodammodo in terram Deus, humano corpore, membris, sensibus, affectibus indutus; omnia mortali similis, — *ἡμεν δεμας, ἡδε καὶ αὐθην*. Hanc Allegoriam *ανθρωποπαθειαν* appellant; quæ valde late patet, et Theologiæ proprie dictæ, uti in monumentis sacris traditur, magnam partem occupat. In primis hic locum habent Affectus: neque sane est ulla mentis humanæ commotio ac perturbatio, quæ non cum omnibus suis adjunctis

tis plane ac sine omni remedio ac lenimento Deo tribuatur; nec minimum eæ, quæ multum terrenæ fæcis secum admistum habere videntur, Iracundia, Dolor, Odium, Ultio. Fieri non potuit, quin suas etiam in hac veluti fabula partes ageret Amor, isque ardentissimus vehementissimusque qui in hominis naturam cadit. Itaque non Affectus solum paterni pietas lenitasque Deo tribuitur, sed et Conjugalis Amoris vis, ardor, sollicitudo, et ejusdem etiam læsi violentia; cumque eo conjunctæ perturbationes, Desiderium, Ægritudo, Zelotypia.

Hujus autem translationis ratio minime omnium est obscura: fundamento nititur valde aperto, et quanquam in varias partes et minutiora adjuncta sæpe deducatur, sua tamen ei semper constat perspicuitas. Ex omnibus populis elegit sibi Deus in gentem peculiarem Abrahami posteros, eamque nationem solenni fœdere sibi propriam dicavit. Hujus fœderis quædam erant utrinque præstandæ conditiones; ex altera parte amor, defensio, conservatio; ex altera fides, obedientia, purusque cultus. Hoc est illud Conjugium a Deo cum Ecclesia sua initum; sacrosancta pactio sub ea imagine a sacris Vatribus fere omnibus toties celebrata: insigni exemplo ejus Metaphoræ, quam Aristoteles<sup>1</sup> Analogicam vocat; cum, propositis quatuor notionibus, prima ad secundam eandem habet rationem quam tertia ad quartam; et voces homologæ inter se invicem commutari possunt. Ita Deus ad Ecclesiam eandem habet rationem quam Maritus ad Uxorem; et Deus est Maritus Ecclesiæ, Ecclesia Uxor Dei; sic etiam in cæteris, cum

in plura adjuncta particulatim deducitur; quomodo enim se habet ad Divinum illud Fœdus populi Pietas, Impietas, Idololatria, Rejectio; sic ad Pactum Conjugale se habet uxoris Castimonia, Impudicitia, Adulterium, Repudium. Quæ notio sacris Scriptoribus ita est familiaris, ut pro Idolorum cultu passim usu receptum sit Scortandi vocabulum, nec alienum locum ibi occupasse, sed pene suum ac proprium obtinuisse, videatur.

Videamus autem paulum quomodo in hac Imagine versentur Sacri Vates, quam libenter ei inhæreant, quam non reformident eam in omnes partes educere, et per singula adjuncta persequi. De Ecclesia in Dei gratiam reconciliata, inter alia complura ejusdem generis, elegantissimus Ifaias: <sup>1</sup>

כי בעליך עשיר  
יהוה צבאות שמו  
וגאלך קדוש ישראל  
אלהי כל הארץ יקרא:

“ Nam Maritus tibi erit Creator tuus;

“ Nomen ei Jehova Exercituum:

“ Et Redemptor tuus Sanctus Israelis;

“ Deus universæ terræ vocabitur.

Et alibi per Comparationem: <sup>2</sup>

כי יבעל בחור בתולה  
יבעלך בניך <sup>3</sup>

<sup>1</sup> ISAÏ. LIV. 5.

<sup>2</sup> ISAÏ. LXII. 5.

<sup>3</sup> בניך. Interpretes omnes, cum veteres tum recentiores, in angustias inextricabiles induxit hujus vocolæ ambiguitas; quam cum male acceperunt Lxx, male item punctaverunt Masoretæ, illorum auctoritate consecratus error late manavit, et penitus jam inolevit. Nihil tamen planius, nihil magis obvium et expositum:

ומשוש חתן על כלרה  
 ישיש עליך אלהיך :

“ Nam ut Juvenis Uxorem ducit Virginem,

“ Ita Te Uxorem ducet Conditor tuus :

“ Et ut Sponsus in Sponsa gaudet,

“ Ita in Te gaudebit Deus tuus.

Eandem Imaginem varie et paulo liberius, utpote cum aliqua indignatione, profequitur Jeremias, <sup>1</sup> Judæis defectionem a Dei cultu exprobrans. Ab eadem tota

non est enim Plurale Nominis Substantivi בן, sed Participii *Benoni* Verbi בנה, hoc modo secundum leges Masoreticas efferendum, בְּנֵיךָ; estque parallelum ac synonymum τῶν ἀληϊך in membro alterno. Confer locum ISAÏÆ modo citatum; ubi etiam nota, בעליך, עשיך, *Mariti, Creatores*, pluraliter dici cum eadem relatione ad eandem vocem. Hoc modo facillime tollitur illa Imaginis incestæ indignitas, quæ merito omnibus Interpretibus impedimento fuit. Ecce autem alium Isaïæ locum, in quo item male accepta est a Masoretis eadem ipsa vox :

מהרו בניך מהרסיך

ומהריבך מומך יצאו :

“ Cito fient Conditores tui, qui te everterant ;

“ Quique te destruxerant, ex te prodibunt.

ISAÏ. XLIX. 17.

Ita enim invitis Masoretis distribuenda est sententia ; ita explicanda cum LXX, qui non modo vocem ambiguam hic recte reddiderunt, (uti etiam fecerunt CHALD. et VULG.) sed totam etiam periodum docte, accurate, eleganter, ut nihil possit supra :

Ταχὺ οἰκωδμηθησῆ ὑφ' ὧν ηὐθιγῆθησ, <sup>2</sup>

Καὶ οἱ ἐρημωσαντες σε ἐξελεύσονται ἐκ σε.

Eos, ut solet, sequitur ARAB. Simile quoddam Idioma verbi מוהר, vide in PS. CVI. 13. EXOD. II. 18. eundem sensum verbi נצ, JER. XXX. 21. NAHUM. I. 11.

I JER. III. 1, &c.

pendet

pendet pars prior Vaticiniorum Hofeæ; quam five ex Historica veritate interpreteris, five ad Allegoriam omnino detorqueas, perinde hujus translationis, in hoc argumento quodammodo consecratæ, lex et ratio elucebit. Verum nemo est qui in hac materia pari cum audacia versatus est, aut æque licenter se effudit, atque Ezekiel; Vates præfervidi ingenii, parum curiosus elegantiarum, securus offensionis: ut admodum verear, ne in graves reprehensiones incurrat hominum delicatorem, qui e Gallorum scholis Critici evaserunt: ita omnes locos qui huic rei adjacent libere aperteque tractavit, binis Parabolis <sup>1</sup> bene longis, quibus Judæorum atque Israelitarum ingratum erga Deum animum, turpemque a vero ejus cultu defectionem, ductis imaginibus ab Uxore adultera, et Mulierum duarum amoribus meretriciis, fufe exequitur. Has Parabolas, ex ipsius Dei persona prolatas, cum clara et aperta Allegoriæ explicatione, in materia lubrica non sane nimium caute timideque incedentes, sed multa exponentes liberius; has, inquam, qui semel attente perpenderit, is opinor iis, qui Canticum Salomonis, in omnibus summe elegans et verecundum, in diviniorem sensum interpretantur, nunquam posthac objiciet colores vel tam sancto argumento indignos, vel a sacrorum monumentorum usu, gravitate, ac puritate ullo modo alienos. His accedat Psalmus Quadragesimus quintus; sanctissimum Epithalamium, de cujus argumento, quantum video, nulla est apud sanos interpretes dubitatio, Dei cum Ecclesia sua conjunctionem sub eadem figura exprimens: quod etiam multi non temere judi-

carunt eadem occasione compositum fuisse, eodemque veritatis fundamento constructum, quo hoc ipsum Salomonis Canticum. Non est denique prætereundum, Novi etiam Fœderis Scriptores<sup>1</sup> eandem Allegoriam ab antecessoribus suis receptam libenter admisisse, suaque auctoritate denuo consecravisse.<sup>2</sup>

Abunde hæc sufficiunt, ut mihi quidem videtur, ad amovendas omnes offensiones ex parte rei ipsius et ex imaginis indignitate exortas, quæ plurimos Allegoricæ hujus Poematis interpretationi aversos et iniquos habuerunt. Eam sententiam ulterius confirmare, et argumentis ex ipso Poemate ductis munire, superfedo; reformidans, ut verum fatear, rei difficultatem: nam quanquam ita rem habere prorsus existimem, opinione ductus, et auctoritate vetustatis, et præcipue, uti dixi, Translationis Analogia; vereor tamen, ut id rationibus directis et ex interna operis structura petitis satis clare evinci possit.